Дело № 05-0189/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2017 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Тверденюка Виталия Ивановича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

28 июня 2017 года в 14:10 часов на 08 км автодороги Симферополь – Феодосия (район с. Трудовое Симферопольского района)  Тверденюк В.И., управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак, принадлежащим Макаровой Виктории Михайловне, проживающей по адресу: адрес), повторно не зарегистрированном в установленном порядке.

По данному факту в отношении Тверденюка В.И. 28 июня 2017 года  в 14:20 часов инспектором ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым Ганиевым Р.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Тверденюк В.И.  не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще (л.д.10), ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.

          При составлении административного протокола в отношении Тверденюка В.И., права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации Тверденюку В.И. разъяснены, о чем свидетельствует его подпись в протоколе об административном правонарушении (л.д. 2).

На основании пункта 4 части 1 статьи 29.7, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие Тверденюка В.И.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Тверденюка В.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Тверденюка В.И. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет назначение административного наказания.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет административную ответственность, установленную частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (пункт 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (в редакции, действовавшей на дату установления обстоятельств, послуживших основанием для привлечения к административной ответственности, далее - Основные положения по допуску транспортных средств), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2015 г. № «О некоторых вопросах государственной регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории Республики Крым и г. Севастополя» установлено, что собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополя, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории Республики Крым и г. Севастополя, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до 18 марта 2014 г., обязаны до 01 апреля 2016 года заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины.

Вышеприведенное свидетельствуют о том, что автомобиль, которым управлял Тверденюк  В.И., должен был быть зарегистрирован в установленном порядке до 01 апреля 2016 года.

Факт совершения Тверденюком В.И. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 77 МР 0967206 от 28 июня 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Тверденюком В.И. административного правонарушения (л.д.2);

- в соответствии со справкой  старшего инспектора ИАЗ ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым 08 км автодороги Симферополь - Феодосия находится в районе с. Трудовое Симферопольского района Республики Крым (л.д. 4);

- копией постановления от 26 мая 2017 года  о привлечении Тверденюка В.И. по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности  в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 июня 2017 года (л.д.5).

Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения Тверденюка В.И. к административной ответственности, предусмотренной частью 1.1 статьи 12.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Тверденюка В.И. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тверденюка В.И.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Тверденюком В.И. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить Тверденюку В.И. административное наказание в пределах санкции части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1.1 статьи 12.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тверденюка Виталия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Тверденюка Виталия Ивановича об административной ответственности по частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Тверденюку В.И. о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК (ОМВД России по адрес), ИНН реквизиты, КПП реквизиты, счет получателя платежа реквизиты в Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, КБК реквизиты реквизиты, БИК реквизиты, ОКТМО реквизиты, УИН реквизиты.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                                       С.Л. Буйлова

5